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La Paz, 29 de julio de 2021 b
P.ILE. N° 842/2020-2021 '

Senfor :

Luis Alberto Arce Catacora \

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA §

Presente. w/ HMAEACE
ANV

— A

Senor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentado por el Senador
Javier Franz Martinez Espinoza, para que el Sefior Ministro de Obras Publicas, Servicios y Vivienda,
responda y remita en el plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado
Reglamento, que a la letra dice:

“1. Informe su despacho, con relacion al Tunel Agtaragle, sobre cual el porcentaje de avance
fisico de la construccién; cual el estado del Estudio de Readecuacién final para la construcciéon del
Tunel Aguaraglie. Adjunte documentacion de respaldo. ---2. Informe su despacho, sobre el
desembolso realizado para la construccion del Tunel Aguaragie, a cuanto asciende hasta la fecha la
inversion realizada tanto por Carapari como por el municipio de Yacuiba. Adjunte documentacién de
despacho. ---3. Informe su despacho, con relacién a la construccion de la Doble Via Yacuiba —
Campo Pajoso, en qué etapa del proyecto se encuentra el avance de las obras; remita el Disefio
Final del Proyecto. ---4. A cuanto asciende la inversion total para la construccién del Proyecto de la
Doble Via Yacuiba — Campo Pajoso, y si esta garantizada dicha inversion hasta la conclusion de la
obra. Si fue desembolsado el monto comprometido como contraparte- por el Gobierno Auténomo
Regional del Gran Chaco, y a cuanto asciende el mismo. Adjunte documentacién de respaldo.”

Con este motivo, reiteramos al Senor Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima y respeto.

YV, Alareén F. de Ayala
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Luis Alberto Arce Catacora
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA

REF.: Respuesta a la Peticion de Informe Escrlto N°'84

De mi mayor consideracion:

PREGUNTA 1.

Informe su despacho, con relacién al Tiinel Aguaragiie, sobre cual el porcentaje
de avance fisico de la construccion; cual el estado del Estudio de Readecuacion
final para la construccion del Tinel Aguaragiie. Adjunte documentacion de

RESPUESTA.

PREGUNTA 2.

Informe su despacho, sobre el desembolso realizado para la construccion del
_ Tunel Aguaragiie, a cuanto asciende hasta la fecha la inversion realizada tanto
<l por Carapari como por el Municipio de Yacuiba. Adjunte documentacion de
| despacho.

RESPUESTA.
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Dando cumplimiento a la Minuta de Instruccion MP.VCGG- DGGLP N° 074 2021 de
agosto de 2021, tengo a bien absolver el cuestionario a la Peticion de Informe Escrlto PIE
N° 842/2020-2021 de fecha 29 de julio de 2021, enviada por la Senadora Lindaura Rasguido
Mejla, Presidenta en Ejercicio de la Camara de Senadores de la Asamblea
Plurinacional, de acuerdo al siguiente detalle:

El proyecto se encuentra en etapa de estudio.
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No se ha realizado ningin desembolso para la construccion debido a que el proyecto se
encuentra en etapa de estudio.

Av. Mariscal Santa Cruz ~ esq. Calle OIUI’O [:dnf Centro de Comunicaciones La Paz, 5° piso,
Telf.: (691-2)- 2119999 - 2156600
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PREGUNTA 3.

Informe su despacho, con relacion a la construccion de la Doble Via Yacuiba -
Campo Pajoso, en qué etapa del proyecto se encuentra el avance de las obras;
remita el Diseno Final del Proyecto.

RESPUESTA.

El proyecto de construccion de la Doble Via Yacuiba — Campo Pajoso fue reactivado en la
gestion 2021, debido a que el proyecto estuvo suspendido por 7 meses en la gestion del
gobierno de facto, pese a que la Orden de Proceder fue emitida el 10 de agosto de 2019.

PREGUNTA 4.

A cuanto asciende la inversion total para la construccion del Proyecto de la Doble
Via Yacuiba — Campo Pajoso, y si esta garantizada dicha inversion hasta la
conclusion de la obra. Si fue desembolsado el monto comprometido como
contraparte por el Gobierno Autonomo Regional del Gran Chaco, y a cuanto
asciende el mismo. Adjunte documentacion de respaldo.

RESPUESTA.

El monto total del proyecto es de $us54.286.385,38 de la fase Iy II con un aporte local del
Gobierno Auténomo Regional de Chuquisaca (20%), del Tesoro General de la Nacion
(19,09%) y Financiamiento Externo (60,91%).

% lacontraparte del Gobierno Auténomo Regional de Chuquisaca no hizo ninglin desembolso
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Se hace propicia la ocasion, para reiterar a usted, las consideraciones mas distinguidas.

¥ i s 31.13
EMR/ITC/Sergio Gonzales

c.c.: Archivo
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